

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Petro-king **百勤油服**

PETRO-KING OILFIELD SERVICES LIMITED

百勤油田服務有限公司

(於英屬維爾京群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2178)

截至二零二零年十二月三十一日止年度的全年業績公告

百勤油田服務有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」、「我們」或「我們的」)截至二零二零年十二月三十一日止年度(「本年度」)或(「二零二零年」)的全年業績。

概述

本集團本年度的收入及虧損分別約為389.9百萬港元(二零一九年：478.2百萬港元)及78.7百萬港元(二零一九年：87.4百萬港元)。本年度的每股基本虧損為4.2港仙(二零一九年：5.0港仙)。董事會已議決不建議派付本年度任何末期股息(二零一九年：無)。

於本年度，本集團繼續從事提供涵蓋油氣田壽命週期不同階段(包括鑽井、完井及增產)的油氣田技術服務，並買賣及製造油氣田相關產品。

二零二零年，由於二零一九年冠狀病毒病(「COVID-19」)疫情於全球爆發，全球經濟活動受到嚴重影響，且國際石油價格受壓，為全球油氣行業帶來巨大挑戰。

就國內市場而言，於農曆新年後，COVID-19疫情導致中華人民共和國（「中國」）油田及氣田項目的進度暫緩，原因為該等項目所需的人力資源動員受到嚴格限制。若干鑽井項目暫停，且客戶延遲發出完井工具訂單。於二零二零年三月底，本集團逐步恢復向中國西南的頁岩氣田提供壓裂服務，並於二零二零年五月，逐步恢復提供鑽井服務。

就海外市場而言，國際石油價格大幅下跌導致二零二零年完井工具需求下跌。此外，海外政府實施嚴格交通管制亦導致人力資源動員更困難，故本集團於中東市場提供的綜合項目管理及其他油田服務的營運效益及收益下降。

二零二零年第二季度，本集團已開展(1)醫療設備的部件及配件以及可生產醫療用品的機器；(2)民用航空航天設備的金屬部件、配件及消耗品；及(3)通訊設備的金屬部件、配件及消耗品的製造及銷售業務。於二零二零年，該等新業務活動的收益約6.6百萬港元(二零一九年：零)。

於二零二零年十一月十三日，本集團已與各方就(i)各方向百勤能源科技(惠州)有限公司（「百勤惠州」）出資人民幣41百萬元(相當於約49百萬港元)，(ii)向王金龍先生（「王先生」）及彼之聯繫人出售於百勤惠州14.6199%的股權，及(iii)向百勤惠州出售Star Petrotech Pte. Ltd.（「Star Petrotech」）全部股權(統稱「百勤惠州交易」)簽訂若干協議。

鑒於王先生為本公司主席兼執行董事，且彼透過其受控法團被視作擁有本公司於百勤惠州交易日期的股權中約28.32%的權益，故王先生及彼之聯繫人為本公司之關連人士。百勤惠州交易，連同由若干認購人(包括王先生)根據日期二零一九年十二月二十三日的增資協議向百勤惠州出資合共人民幣25百萬元，合計為單筆交易，並根據香港聯交所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）構成一項本公司主要及關連交易。

本公司股東已於二零二一年二月一日舉行的股東特別大會上批准百勤惠州交易。本集團預期百勤惠州交易將於二零二一年第二季度完成。百勤惠州交易完成後，本集團於百勤惠州的股權將由現時的70%減少至約38.60%，而百勤惠州及Star Petrotech均將不再為本公司的附屬公司。

於本年度，本集團收入較二零一九年約478.2百萬港元減少約18.5%至二零二零年約389.9百萬港元。收入減少主要由於COVID-19疫情於全球爆發及二零二零年全年低迷及波動的國際石油價格導致市場環境不利，因而減少向中東市場及其他海外地區銷售完井工具。此外，向中東提供增產服務的收入亦於本年度下降，由於COVID-19疫情導致的市場不確定性及國際石油價格低迷，客戶已放緩開採活動。

年內虧損減少約10.0%至約78.7百萬港元(二零一九年：87.4百萬港元)。虧損減少主要由於(i)金融資產減值虧損淨額減少約62.8百萬港元及(ii)存貨撥備減少約18.5百萬港元，部分被年內收益減少導致盈利能力減少，以及就增產業務及鑽井業務的技術服務費用增加所抵銷。

地域市場分析

下表載列按地理區域劃分的收入明細：

	二零二零年 (百萬港元)	二零一九年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔二零二零年 總收入 概約百分比 (%)	佔二零一九年 總收入 概約百分比 (%)
中國市場	332.8	353.7	-5.9%	85.4%	74.0%
海外市場	57.1	124.5	-54.1%	14.6%	26.0%
合計	<u>389.9</u>	<u>478.2</u>	<u>-18.5%</u>	<u>100%</u>	<u>100%</u>

本集團來自中國市場的收入由二零一九年約353.7百萬港元減少約20.9百萬港元(或約5.9%)至二零二零年約332.8百萬港元。來自中國市場的收入減少主要由於減少向客戶銷售完井工具。

本集團來自海外市場的收入由二零一九年約124.5百萬港元減少約67.4百萬港元(或約54.1%)至二零二零年約57.1百萬港元。來自海外市場的收入減少主要由於減少向中東及其他海外地區銷售完井工具及減少向中東提供增產服務及綜合項目管理服務。

中國市場收入

下表載列來自中國市場的收入明細：

	二零二零年 (百萬港元)	二零一九年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔中國市場 於二零二零年 總收入 概約百分比 (%)	佔中國市場 於二零一九年 總收入 概約百分比 (%)
中國北方	76.8	69.0	11.3%	23.1%	19.5%
中國西南	161.9	158.0	2.5%	48.7%	44.7%
中國西北	28.1	48.7	-42.3%	8.4%	13.8%
中國其他地區	66.0	78.0	-15.4%	19.8%	22.0%
合計	332.8	353.7	-5.9%	100%	100%

於二零二零年，本集團來自中國北方的收入約為76.8百萬港元，較二零一九年約69.0百萬港元增加約7.8百萬港元(或約11.3%)。增加主要由於在此地區增加提供鑽井服務及完井工具銷售。

於二零二零年，來自中國西南的收入約為161.9百萬港元，較二零一九年約158.0百萬港元增加約3.9百萬港元(或約2.5%)。增加主要由於增加於該區提供壓裂服務。

來自中國西北的收入約為28.1百萬港元，較二零一九年約48.7百萬港元減少約20.6百萬港元(或約42.3%)。減少主要由於減少在中國西北的完井工具及可溶性橋塞銷售以及提供鑽井服務。

於二零二零年，來自中國其他地區的收入約為66.0百萬港元，較二零一九年約78.0百萬港元減少約12.0百萬港元(或約15.4%)。減少主要由於中國其他地區的完井工具銷售減少。

海外市場收入

下表載列來自海外市場的收入明細：

	二零二零年 (百萬港元)	二零一九年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔海外市場 於二零二零年 總收入 概約百分比 (%)	佔海外市場 於二零一九年 總收入 概約百分比 (%)
中東	36.2	89.1	-59.4%	63.4%	71.6%
其他	20.9	35.4	-41.0%	36.6%	28.4%
合計	57.1	124.5	-54.1%	100%	100%

於二零二零年，來自中東的收入約為36.2百萬港元，較二零一九年約89.1百萬港元減少約52.9百萬港元(或約59.4%)。減少主要由於減少向中東及其他海外地區銷售完井工具及向中東一名主要客戶減少提供增產服務及綜合項目管理服務所致。

於二零二零年，來自其他海外地區的收入約為20.9百萬港元，較二零一九年約35.4百萬港元減少約14.5百萬港元(或約41.0%)。減少主要由於該等地區의完井工具銷售減少。

經營分部分析

下表載列按經營分部劃分的收入明細：

	二零二零年 (百萬港元)	二零一九年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔二零二零年 總收入 概約百分比 (%)	佔二零一九年 總收入 概約百分比 (%)
油田項目工具及服務	339.5	424.1	-19.9%	87.1%	88.7%
諮詢服務	43.7	54.1	-19.2%	11.2%	11.3%
其他(附註)	6.7	-	不適用	1.7%	-
合計	<u>389.9</u>	<u>478.2</u>	<u>-18.5%</u>	<u>100%</u>	<u>100%</u>

附註：指本集團其他收益來源，包括製造及銷售醫療設備的部件及配件以及可生產醫療用品的機器；及民用航空航天設備及通訊設備的金屬部件、配件及消耗品。

於二零二零年，本集團來自油田項目工具及服務的收入約為339.5百萬港元，較二零一九年約424.1百萬港元減少約84.6百萬港元(或約19.9%)。減少乃由於中國市場及海外市場對完井工具的需求減少。此外，向中東提供增產服務的收入亦於二零二零年減少。

於二零二零年，本集團來自諮詢服務的收入約為43.7百萬港元，較二零一九年約54.1百萬港元減少約10.4百萬港元(或約19.2%)。收入減少主要由於二零二零在中東及其他海外地區減少提供綜合項目管理服務及諮詢服務。

油田項目工具及服務

下表載列油田項目工具及服務的收入明細：

	二零二零年 (百萬港元)	二零一九年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	估二零二零年 來自油田項目 工具及服務 的總收入 概約百分比 (%)	估二零一九年 來自油田項目 工具及服務 的總收入 概約百分比 (%)
鑽井	34.3	26.8	28.0%	10.1%	6.3%
完井	69.3	109.1	-36.5%	20.4%	25.7%
增產	235.9	288.2	-18.1%	69.5%	68.0%
合計	<u>339.5</u>	<u>424.1</u>	<u>-19.9%</u>	<u>100%</u>	<u>100%</u>

鑽井

於二零二零年，本集團來自鑽井的收入約為34.3百萬港元，較二零一九年約26.8百萬港元增加約7.5百萬港元(或約28.0%)。增加主要由於於中國北方增加提供鑽井服務，部分被於中國西北減少提供鑽井服務所抵銷所致。

於二零二零年，本集團已完成20口井的鑽井服務。本集團主要於中國北方及中國西北提供鑽井服務。

完井

於二零二零年，本集團來自完井的收入約為69.3百萬港元，較二零一九年約109.1百萬港元減少約39.8百萬港元(或約36.5%)。減少主要由於中國市場及海外市場的完井工具需求減少。

完井收入主要產生自中國、中東及非洲市場。

增產

於二零二零年，本集團來自增產服務的收入約為235.9百萬港元，較二零一九年約288.2百萬港元減少約52.3百萬港元(或約18.1%)。減少主要由於為中東提供的壓裂服務減少所致。

於二零二零年，本集團於中國市場為72口井提供增產服務。

客戶分析

客戶	二零二零年 (百萬港元)	二零一九年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔二零二零年	佔二零一九年
				總收入 概約百分比 (%)	總收入 概約百分比 (%)
客戶1	209.3	209.0	0.1%	53.7%	43.7%
客戶2	55.5	58.5	-5.1%	14.2%	12.2%
客戶3	27.2	74.9	-63.7%	7.0%	15.7%
客戶4	19.7	18.7	5.3%	5.0%	3.9%
客戶5	10.8	10.3	4.9%	2.8%	2.2%
客戶6	10.3	12.0	-14.2%	2.6%	2.5%
客戶7	6.5	10.3	-37.0%	1.7%	2.2%
客戶8	6.1	-	不適用	1.6%	0%
其他客戶	44.5	84.5	-47.3%	11.4%	17.6%
合計	389.9	478.2	-18.5%	100%	100%

於二零二零年，來自客戶1的收入約為209.3百萬港元，與二零一九年的水平大致一致。儘管於中國西南提供壓裂服務的收入減少，提供鑽井服務的收入及向此客戶銷售地下儲氣庫設施增加。於二零二零年，來自客戶2的收入約為55.5百萬港元，較二零一九年約58.5百萬港元減少約3.0百萬港元(或約5.1%)。減少乃主要由於二零二零年減少提供增產服務。於二零二零年，來自客戶3的收入約為27.2百萬港元，較二零一九年約74.9百萬港元減少約47.7百萬港元(或約63.7%)。減少主要由於提供予中東客戶的增產服務及綜合項目管理服務減少。於二零二零年，來自客戶4的收入約為19.7百萬港元，較二零一九年約18.7百萬港元增加約1.0百萬港元(或約5.3%)。增加乃由於本集團在中國其他地區的完井工具銷售增加。於二零二零年，來自客戶5的收入約為10.8百萬港元，較二零一九年約10.3百萬港元增加約0.5百萬港元(或約4.9%)。增加乃由於在其他海外市場向此客戶增加銷售完井工具。於二零二零年，來自客戶6的收入約為10.3百萬港元，較二零一九年約12.0百萬港元減少約1.7百萬港元(或約14.2%)。減少乃由於在中國西北向此客戶減少提供鑽井服務。於二零二零年，來自客戶7的收入約為6.5百萬港元，較二零一九年約10.3百萬港元減少約3.8百萬港元(或約37.0%)。減少乃主要由於在其他海外地區向此客戶減少提供諮詢服務。於二零二零年，來自客戶8的收入約為6.1百萬港元(二零一九年：無)，主要產生自向中國北方的客戶銷售可溶性橋塞。於二零二零年，來自其他客戶的收入約為44.5百萬港元，較二零一九年約84.5百萬港元減少約40.0百萬港元(或約47.3%)。收入減少主要乃由於向中國及中東市場若干客戶的完井工具銷售下跌。

人力資源

本集團相信，員工為我們業務最寶貴的資產。我們已實施人力資源政策及程序，當中對解僱賠償金、聘用、晉升、工時、平等機會及其他利益及福利作出詳盡規定。我們支持員工成長並致力透過培訓及發展使員工掌握核心專業知識。為令前線員工具備正確的技能及知識，我們安排一系列培訓課程，涵蓋鑽井及完井技術的最新技術資料、技術實踐培訓、井下控制及環境管理。我們亦與工會及顧問等外部機構合作提供滿足業務特定需求的培訓。於二零二零年，本集團已安排83次合計逾8,364小時的培訓及210名僱員參加該等培訓課程。

為應對行業的發展趨勢，本公司重視人才引進。於二零二零年十二月三十一日，本集團共有395名僱員，較二零一九年十二月三十一日的僱員人數383名增長約3.1%。

研發

作為高端綜合油田服務供應商，本集團高度重視技術並以其在多個油田服務領域(如定向鑽井、多級壓裂、井下完井、地面安全設施及地面流量控制系統、鑽井液及壓裂液)推出創新產品及服務為傲。於二零二零年，本集團繼續尋求提升技術及向市場推出新產品，其中包括以下各項：

- 成功設計、測試及生產4 ½”-15.1#超大通徑可鑽橋塞，以滿足中國及海外市場的需求。該種工具可大幅縮短多級射孔壓裂操作的作業時間，從而節約作業成本。
- 成功設計、測試及生產可用於超高壓及高溫的完井項目的3 ½” 15K PSI地面控制地底安全閥。

- 成功設計及測試5 ½”全金屬可溶橋塞、5” 185°C高溫可溶橋塞及3 ½”第二代可溶橋塞，可大幅縮短多級射孔壓裂操作的作業時間，從而節約作業成本。
- 成功設計可用於多級射孔壓裂操作的可溶泵開塞。
- 成功設計7 7/8" 10K PSI 400F高壓高溫回收式封隔器。
- 成功設計5 ½" 15K PSI 400F高壓高溫永久封隔器。

本集團非常重視註冊專利，並經常鼓勵僱員申請專利。於二零二零年十二月三十一日，本集團有40項實用新型專利及15項發明專利，並正申請6項實用新型專利及24項發明專利。

於二零二一年，本集團將繼續專注研發井下完井工具及技術，以及若干特定高端鑽井工具及技術，包括7”x3 ½”及6 5/8”x2 7/8”液壓坐封回收式封隔器、7”超薄油管回收式安全閥及無限級壓裂滑套。本集團將繼續努力通過內部研發並通過與油田服務技術公司合作開發油田服務工具及技術，銳意在高端油田服務產業維持領先市場地位。

展望

年內，由於COVID-19疫情於全球爆發，布倫特原油價格由二零二零年一月每桶約72美元下跌至二零二零年四月每桶約16美元。疫情嚴重影響全球經濟。本年度全年國際石油價格低迷及波動，為油氣行業帶來巨大困難及挑戰。

隨著二零二零年第四季度以來COVID-19疫苗的推出及應用，布倫特原油價格逐步回升至二零二一年三月每桶約71美元。隨著全球經濟逐步復蘇及國際石油價格回升，本集團對其業務將於二零二一年開始復蘇持謹慎樂觀態度。此外，為配合保障國家能源安全並鼓勵耗用頁岩氣以保護環境的中國國家政策，中國主要國家石油公司已制定發展計畫，加快中國頁岩氣田的勘探及開發。因此，本集團提供的增產服務、鑽井服務及諮詢服務的前景將在未來數年保持正面。此外，本集團將繼續專注研發油田服務技術，以進一步提升我們為中國及海外市場提供高端油氣田服務的能力。

隨著百勤惠州交易於二零二一年第二季度完成，本集團的主要業務將集中於為油氣田提供增產服務、鑽井服務、諮詢服務及綜合項目管理服務，並輔以油氣田相關產品的貿易活動。

綜合財務狀況表

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		332,379	357,679
無形資產		95,714	95,462
使用權資產		33,518	21,814
按公平值計入損益之金融資產		8,360	7,298
於一間聯營公司的權益		1,388	–
其他應收款項及按金		22,294	31,219
		<u>493,653</u>	<u>513,472</u>
流動資產			
存貨		58,911	56,890
貿易應收款項	5	240,844	240,498
合約資產		118,468	51,680
其他應收款項及按金		58,408	60,352
預付款項		15,596	9,446
已抵押銀行存款		3,256	4,803
現金及現金等價物		29,553	29,447
		<u>525,036</u>	<u>453,116</u>
流動負債			
貿易應付款項	6	172,856	132,761
其他應付款項及應計費用		131,095	83,423
合約負債		8,694	12,247
租賃負債		10,152	2,587
銀行及其他借款		235,731	293,989
		<u>558,528</u>	<u>525,007</u>
淨流動負債		<u>(33,492)</u>	<u>(71,891)</u>
總資產減流動負債		<u>460,161</u>	<u>441,581</u>

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動負債		
銀行及其他借款	91,496	25,478
租賃負債	14,003	10,155
遞延稅項負債	246	233
	<u>105,745</u>	<u>35,866</u>
淨資產	<u>354,416</u>	<u>405,715</u>
權益及負債		
權益		
股本	2,001,073	2,001,073
其他儲備	38,319	24,216
累計虧損	(1,707,493)	(1,643,881)
	<u>331,899</u>	<u>381,408</u>
非控股權益	<u>22,517</u>	<u>24,307</u>
	<u>354,416</u>	<u>405,715</u>

綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益	4	389,934	478,245
其他收入		625	852
經營成本			
材料成本		(105,880)	(110,131)
物業、廠房及設備折舊		(53,454)	(56,407)
使用權資產折舊		(8,829)	(1,902)
無形資產攤銷		(92)	(27)
短期租賃相關的開支		(4,987)	(4,362)
僱員福利開支		(71,950)	(102,110)
分銷開支		(4,943)	(9,419)
技術服務費		(102,627)	(73,249)
研發開支		(26,569)	(13,879)
接待及營銷費用		(11,331)	(16,737)
其他開支		(30,551)	(50,181)
金融資產減值虧損淨額		(12,471)	(75,286)
合約資產減值虧損淨額		(688)	(522)
存貨虧損撥備		(3,383)	(21,874)
撤銷存貨		(1,212)	(1,145)
撤銷物業、廠房及設備		(7,615)	(1,193)
其他收益／(虧損)，淨額	7	2,845	(1,390)
經營虧損		(53,178)	(60,717)
融資收入	8	56	79
融資成本	8	(26,367)	(24,270)
融資成本，淨額		(26,311)	(24,191)
分佔一間聯營公司的業績		854	—
除所得稅開支前虧損		(78,635)	(84,908)
所得稅開支	9	(94)	(2,470)
年內虧損		(78,729)	(87,378)
其他全面收入			
可能重新分類至損益的項目： 換算海外業務之匯兌差額		21,132	(10,955)
年內其他全面收入，扣除稅收		21,132	(10,955)
年內全面收入總額		(57,597)	(98,333)

		截至十二月三十一日止年度	
		二零二零年	二零一九年
	附註	千港元	千港元
應佔年內虧損：			
本公司擁有人		(73,025)	(87,032)
非控股權益		<u>(5,704)</u>	<u>(346)</u>
		<u>(78,729)</u>	<u>(87,378)</u>
應佔年內全面收益總額：			
本公司擁有人		(52,274)	(97,987)
非控股權益		<u>(5,323)</u>	<u>(346)</u>
		<u>(57,597)</u>	<u>(98,333)</u>
本公司擁有人應佔年內每股虧損	10		
每股基本虧損(港仙)		(4.2)	(5.0)
每股攤薄虧損(港仙)		<u>(4.2)</u>	<u>(5.0)</u>

綜合財務資料附註

1 一般資料

百勤油田服務有限公司(「本公司」)於二零零七年九月七日在英屬維爾京群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Commerce House, Wickhams Cay 1, P.O. Box 3140, Road Town, Tortola, British Virgin Islands。

本公司為投資控股公司，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事提供涵蓋油田壽命週期不同階段(包括鑽井、完井及增產)的油田技術服務，並買賣及製造油田相關產品。

於二零一三年三月六日，本公司以香港聯合交易所有限公司主板作第一上市地。

除非另有說明，否則該等綜合財務資料以港元(「港元」)呈列。

2 採納國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)

(a) 採納新訂或經修訂國際財務報告準則—於二零二零年一月一日生效

本集團已應用以下於本集團本會計期間首次生效的新訂或經修訂國際財務報告準則：

國際會計準則第1號及 國際會計準則第8號(修訂本)	重大的定義
國際財務報告準則第3號(修訂本)	業務的定義
國際財務報告準則第9號、 國際會計準則第39號及 國際財務報告準則第7號(修訂本)	利率基準改革
二零一八年財務報告概念框架	財務報告的經修訂概念框架

採納上述新訂或經修訂國際財務報告準則並無對編製該等綜合財務報表造成任何重大影響。除國際財務報告準則第16號(修訂本)，COVID-19相關租金寬免外，本集團尚未提早應用在當前會計期間尚未生效的任何新訂或經修訂國際財務報告準則。應用該等經修訂國際財務報告準則的影響概述如下。

國際財務報告準則第3號(修訂本)—業務的定義

國際財務報告準則第3號(修訂本)對二零二零年一月一日或以後開始的報告期間強制生效。本集團已對二零二零年一月一日或之後發生的收購採用經修訂的業務定義，以確定收購是否按照國際財務報告準則第3號業務合併入帳。該等修訂不允許本集團重新評估於二零二零年一月一日之前發生的收購是否符合經修訂的業務定義。

COVID-19 相關租金寬免(國際財務報告準則第16號(修訂本))

國際財務報告準則第16號(修訂本)就因COVID-19疫情直接導致並滿足以下條件的租金優惠向承租人提供了可行權宜方法：

- (a) 租賃付款變動導致的租賃的經修訂代價與緊接變動前的租賃代價基本相同或低於該代價；
- (b) 租賃付款的減少僅影響原定於二零二一年六月三十日或之前到期的付款；及
- (c) 租賃的其他條款及條件並無實質性變動。

符合該等條件的租金優惠可根據本可行權宜之計入賬，即承租人無須評估該租金優惠是否符合租賃修訂的定義。承租人須應用國際財務報告準則第16號的其他規定，將租金優惠入賬。

將租金優惠列作租賃修訂會導致本集團重新計量租賃負債，以使用經修訂的貼現率反映經修訂的代價，而租賃負債變動的影響力則記入使用權資產。透過應用可行權宜之計，本集團無須釐定經修訂貼現率，而租賃負債變動之影響於觸發租金優惠之事件或情況發生之期間在損益中反映。

本集團可選擇將可行權宜方法用於所有滿足該準則的租金寬免。根據過渡性條文，本集團已追溯應用該等修訂，且並無重列過往期間數據。由於租金寬免於本財政期間產生，於首次應用該等修訂時，並無對於二零二零年一月一日之保留溢利期初餘額進行追溯調整。

(b) 已頒佈但尚未採納的新訂／經修訂國際財務報告準則

以下可能與本集團綜合財務報表有關的新訂或經修訂國際財務報告準則均已頒佈但尚未生效，且未獲本集團提早採納。

國際財務報告準則第1號、 國際財務報告準則第9號、 國際財務報告準則第16號及 國際會計準則第41號(修訂本)	國際財務報告準則二零一八年至 二零二零年的年度改進 ³
國際會計準則第37號(修訂本) 國際會計準則第16號(修訂本)	條件繁苛的合約—履行合約的成本 ³ 物業、廠房及設備：擬定用途前的所得款項 ³
國際財務報告準則第9號、 國際會計準則第39號、 國際財務報告準則第7號、 國際財務報告準則第4號及 國際財務報告準則第16號(修訂本)	利率基準改革—第二階段
國際財務報告準則第3號(修訂本) 國際會計準則第1號(修訂本)	概念框架的提述 ³ 將負債分類為流動或非流動 ⁴
國際財務報告準則第17號及 國際財務報告準則第17號(修訂本)	保險合約 ⁴
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營或合營公司之 間資產出售或注入 ⁵

- 1 於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 2 於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 3 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 4 尚未釐定強制性生效日期，但可予採納

本集團正評估該等修訂本及新訂準則於首次應用期間之預期影響。直到目前為止，採納該等修訂預期不會對本集團綜合財務報表產生重大影響。

3 編製基準

(a) 合規聲明

綜合財務報表乃根據所有國際財務報告準則、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋(下文統稱為「國際財務報告準則」)以及香港公司條例的披露規定編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司上市規則所規定的適用披露。

(b) 計量基準及持續經營假設

(i) 計量基準

財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟按公平值計量的若干物業及金融工具除外，如財務報表載列的會計政策所闡述。

遵照已採納國際財務報告準則編製財務報表要求採用若干重要會計估計，亦要求本集團管理層在採納本集團會計政策時作出判斷。就編製財務報表作出重大判斷及估計的範疇及其影響於財務報表附註5披露。

(ii) 持續經營假設

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得虧損淨額約78,729,000港元。同日，本集團的流動負債超出其流動資產約33,492,000港元及自綜合財務狀況表日期起計十二個月內到期的銀行及其他借款總額約為235,731,000港元，而其現金及現金等價物僅約29,553,000港元。

上述所有情況表明存在可能導致對本集團持續經營能力產生重大疑慮的重大不確定性，因此，本集團可能無法於正常業務過程中變現其資產及清償其負債。

鑒於有關情況，本公司董事(「董事」)在評估本集團是否有充足的財務資源以繼續持續經營時已審慎考慮本集團未來的流動性及表現以及其可利用融資來源。本集團已採取下列計劃及措施以降低流動性壓力及改善本集團的財務狀況：

- (1) 截至二零二零年十二月三十一日止年度，鑒於管理本集團油田項目及服務的營運資金需求，本集團已與一間位於中國的銀行就總金額約人民幣113百萬元(相當於約135百萬港元)訂立以中國增產項目(「項目」)的貿易應收款項作抵押的多份借款融資協議。直至二零二零年十二月三十一日，本集團已支取約人民幣100百萬元(相當於約119百萬港元)。於二零二一年一月二十二日，本集團自同一銀行獲得額外融資約人民幣12百萬元(相當於約14百萬港元)。該等已抵押借款須於收到項目客戶的貿易應收款項後或銀行融資到期時(以較早者為準)立即償還。該等借款計息。本集團亦積極與銀行磋商獲得額外融資，以應付本集團的一般營運資金需求。
- (2) 於二零二一年三月二十六日，本集團已與本集團於二零二零年十二月三十一日所欠未償還貸款本金額為122,000,000港元(其中57,000,000港元的金額原定於一年內償還)的借款人訂立補充協議，按年利率5.5%計息。根據補充協議，金額10,000,000港元、5,000,000港元及5,000,000港元將分別於二零二一年五月一日、二零二一年六月一日及二零二一年七月一日由本集團償還，而餘下未償還本金額將由二零二一年八月至二零二二年十二月於每月的第一日分期償還2,000,000港元，並於二零二二年十二月三十一日償還最後一筆分期付款68,000,000港元。
- (3) 於二零二零年十二月二十一日，本集團已與一名股東訂立貸款協議，據此，股東向本集團授出人民幣15,000,000元之循環融資(「股東貸款」)，自支取日期起計為期18個月。該等融資無抵押及按年利率8%計息。截至二零二零年十二月三十一日及於本公告日期，本集團並未動用此貸款融資。

- (4) 於二零二零年十一月十三日，本集團已與各方就(i)各方向百勤能源科技(惠州)有限公司(「百勤惠州」)出資人民幣41百萬元(相當於約49百萬港元)，(ii)向王金龍先生及彼之聯繫人出售於百勤惠州14.6199%的股權，及(iii)向百勤惠州出售Star Petrotech Pte. Ltd.全部已發行(統稱「百勤惠州交易」)簽訂若干協議。本公司股東已於二零二一年二月一日舉行的股東特別大會上批准上述交易。本集團預期就百勤惠州交易收取所得款項淨額合共約人民幣62.5百萬元(相當於74.3百萬港元)。本公司擬將人民幣61.8百萬元(相當於74.0港元)用於償還本集團債務責任，餘下所得款項將用作一般營運資金用途。本集團直至二零二一年三月收到所得款項淨額約人民幣27.8百萬元(相當於約33.0百萬港元)並預期於二零二一年第二季度收到餘下約人民幣34.7百萬元(相當於約41.3百萬港元)。
- (5) 本集團正積極尋求其他融資來源以加強其財務狀況及支持其擴展業務的計劃。

董事已審閱管理層編製的涵蓋二零二零年十二月三十一日起十二個月期間的本集團現金流量預測。董事認為，鑒於上文所述，經計及本集團營運將產生的預計現金流量以及上述計劃及措施，本集團將擁有充足營運資金履行於二零二零年十二月三十一日起未來十二個月到期的財務責任。因此，董事認為按持續經營基準編製綜合財務報表實屬恰當。

儘管如此，本集團能否實現其計劃及落實上述措施存在重大不確定性。本集團能否繼續持續經營將取決於本集團透過以下措施產生充足融資及經營現金流量的能力：

- (1) 順利維持自位於中國的銀行取得的現有融資及獲得新融資，以應付本集團於中國的油田及氣田項目的營運資金需求；
- (2) 於需要時順利提取二零二零年股東貸款；
- (3) 順利完成百勤惠州交易；
- (4) 於需要時順利募集其他新融資。

倘本集團未能落實上述計劃及措施以致本集團無法持續經營，則須作出相關調整，將本集團資產之賬面值調低至其可收回金額，為可能產生之財務負債作出撥備，並將非流動資產及非流動負債分別重新歸類為流動資產及流動負債。綜合財務報表並無反映任何此等調整的影響。

4 收入及分部資料

本集團的經營分部(亦為可報告分部)為提供不同產品及服務的實體或實體組別。

經營分部亦根據產品及服務的不同性質進行管理。除少數實體處理多元化業務外，該等實體大多僅從事單一業務。該等實體的財務資料已獨立分開，以呈列獨立分部資料供主要經營決策者審閱。

(a) 收益

截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度確認的收益如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
油田項目工具及服務		
— 鑽井工程	34,302	26,776
— 完井工程	69,353	109,101
— 增產工程	235,898	288,210
油田項目工具及服務總額	339,553	424,087
諮詢服務		
— 綜合項目管理服務	15,249	19,412
— 監督服務	28,411	34,746
諮詢服務總額	43,660	54,158
其他	6,721	—
總收益	389,934	478,245
確認收益時間		
— 一個時間點	130,277	167,749
— 一段時間	259,657	310,496
	389,934	478,245

就本集團的油田項目工具及服務而言，合約為期一年或少於一年。誠如國際財務報告準則第15號所批准，不會就分配予未能令人滿意的合約之交易價格進行披露。

就本集團的諮詢服務而言，本集團按提供服務所產生的時間開具發票金額，因此，本集團採用「有權開具發票」的可行權宜法確認本集團有權收取的收入金額。誠如國際財務報告準則第15號所批准，不會就分配予該等未能令人滿意的合約之交易價格進行披露。

截至二零二零年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	油田項目 工具及服務 千港元	諮詢服務 千港元	其他 千港元	合計 千港元
截至二零二零年十二月三十一日止年度				
分部總收益	339,553	43,660	6,721	389,934
分部間收益	-	-	-	-
來自外部客戶的收益	339,553	43,660	6,721	389,934
分部業績	(64,502)	21,586	305	(42,611)
未分配開支				(36,024)
除所得稅前虧損				<u>(78,635)</u>
其他資料：				
物業、廠房及設備折舊	(48,086)	-	-	(48,086)
無形資產攤銷	(92)	-	-	(92)
使用權資產折舊	(1,046)	-	-	(1,046)
金融資產減值虧損淨額	(4,596)	-	-	(4,596)
合約資產減值虧損淨額	(688)	-	-	(688)
存貨虧損撥備	(3,383)	-	-	(3,383)
撇銷存貨	(1,212)	-	-	(1,212)
撇銷物業、廠房及設備	(1,199)	-	(6,416)	(7,615)
融資成本	(5,686)	-	-	(5,686)

主要經營決策者根據收益及收益減所有直接應佔成本的計量評估可報告分部的表現。

(b) 分部業績

截至二零一九年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	油田項目 工具及服務 千港元	諮詢服務 千港元	總計 千港元
截至二零一九年十二月三十一日止年度			
分部總收益	424,087	54,158	478,245
分部間收益	—	—	—
來自外部客戶的收益	<u>424,087</u>	<u>54,158</u>	<u>478,245</u>
分部業績	12,122	36,757	48,879
未分配開支淨額			<u>(133,787)</u>
除所得稅前虧損			<u>(84,908)</u>
截至二零一九年十二月三十一日止年度			
其他資料：			
物業、廠房及設備折舊	(47,669)	—	(47,669)
無形資產攤銷	(27)	—	(27)
使用權資產折舊	(605)	—	(605)
金融資產減值虧損淨額	(75,286)	—	(72,286)
合約資產減值虧損淨額	(522)	—	(522)
撇銷存貨	(1,145)	—	(1,145)
存貨虧損撥備	(21,874)	—	(21,874)
撇銷物業、廠房及設備	(1,193)	—	(1,193)
融資成本	<u>(5,680)</u>	<u>—</u>	<u>(5,680)</u>

經營分部的業績與除所得稅前虧損總額的對賬如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
分部業績	(42,611)	48,879
未分配收入／(開支)：		
其他收入	625	852
物業、廠房及設備折舊	(5,368)	(8,738)
使用權資產折舊	(7,783)	(1,297)
短期租賃相關的開支	(177)	(3,755)
僱員福利開支	(1,882)	(59,475)
接待及營銷開支	(5,493)	(9,315)
其他開支	-	(32,159)
其他收益／(虧損)淨額	3,825	(1,389)
融資收入	-	79
融資成本	(20,625)	(18,590)
分佔聯營公司業績	854	-
	<hr/>	<hr/>
除所得稅前虧損	<u>(78,635)</u>	<u>(84,908)</u>

5 貿易應收款項

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
貿易應收款項	250,080	508,628
減：貿易應收款項減值撥備	(9,236)	(268,130)
貿易應收款項—淨額	<u>240,844</u>	<u>240,498</u>

總貿易應收款項按服務完成及交付日期劃分的賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
最多3個月	140,170	157,043
3至6個月	29,683	57,136
6至12個月	69,653	31,572
12個月以上	10,574	262,877
貿易應收款項	250,080	508,628
減：貿易應收款項減值撥備	(9,236)	(268,130)
貿易應收款項—淨額	<u>240,844</u>	<u>240,498</u>

在接納任何新客戶前，本集團實體採用內部信貸評估政策以評估潛在客戶的信貸質素。管理層會密切監察貿易應收款項的信貸質素並認為貿易應收款項的信貸質素屬良好，原因為大部分對手方均為油田行業的領導者，財務狀況穩健且無拖欠記錄。本集團一般授予客戶的信貸期為發票日期起計90日內。

6 貿易應付款項

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
貿易應付款項	<u>172,856</u>	<u>132,761</u>

貿易應付款項按發票日期分類的賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
最多3個月	78,810	62,892
3至6個月	48,646	11,480
6至12個月	8,373	1,263
12個月以上	37,027	57,126
	<u>172,856</u>	<u>132,761</u>

7 其他收益淨額／(虧損)

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
出售物業、廠房及設備的虧損	(1,893)	339
租賃修改虧損	(111)	–
COVID-19相關租金寬免	261	–
按公平值計入損益之金融資產之公平值收益	920	–
提早贖回二零一九年可換股債券之收益	2,478	–
政府補貼	1,686	1,426
外匯收益淨額	136	668
出售一間附屬公司的虧損	–	(3,582)
註銷附屬公司之虧損	(1,105)	–
議價收購收益	142	–
其他	331	(241)
	<u>2,845</u>	<u>(1,390)</u>

8 融資收入及成本

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
利息開支：		
– 銀行及其他借款	(18,998)	(18,889)
– 可換股債券	(3,997)	(4,868)
– 融資租賃負債	(2,162)	–
– 租賃負債	(1,210)	(513)
	<u>(26,367)</u>	<u>(24,270)</u>
融資成本		
融資收入：		
– 銀行存款利息收入	56	79
	<u>56</u>	<u>79</u>
融資成本，淨額	<u>(26,311)</u>	<u>(24,191)</u>

9 所得稅開支

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
於過往年度的撥備不足		
－中國企業稅	86	277
遞延稅項	8	2,193
所得稅開支	<u>94</u>	<u>2,470</u>

(a) 香港利得稅

年內，在香港成立的附屬公司須繳納16.5%（二零一九年：16.5%）的香港利得稅。

(b) 中國企業所得稅

於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過中華人民共和國企業所得稅法（新「企業所得稅法」）。新企業所得稅法自二零零八年一月一日起生效。根據新企業所得稅法的詳細措施，自二零零八年一月一日及其後時間，內資企業及外商投資企業的企業所得稅率均為25%。

於二零二零年十二月三十一日，深圳市百勤石油技術有限公司獲相關地方稅務局批准為高新技術企業，自二零一九年至二零二二年有權享有優惠企業所得稅率15%（二零一九年：15%）。

高新技術企業資質須每三年重續一次。公司須滿足若干準則，如合資格研發開支達至總收益的指定比例、僱用若干數目的科技及研發人員以及若干比例的收入來自銷售新／高技術產品等。

(c) 新加坡公司稅

截至二零二零年十二月三十一日止年度，於新加坡成立的附屬公司須按17%（二零一九年：17%）的稅率繳納新加坡公司稅。

10 每股虧損

	二零二零年	二零一九年
本公司擁有人應佔虧損(千港元)	<u>(73,025)</u>	<u>(87,032)</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>1,726,674</u>	<u>1,726,674</u>
每股基本虧損(港仙)	<u>(4.2)</u>	<u>(5.0)</u>
每股攤薄虧損(港仙)	<u>(4.2)</u>	<u>(5.0)</u>

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

每股攤薄虧損乃根據調整發行在外普通股加權平均股數計算，以假設轉換所有潛在攤薄普通股。潛在普通股於且僅於獲轉換為普通股會增加每股虧損時，方具有攤薄效應。

由於所有潛在普通股因轉換與購股權、權證及轉換可換股債券有關的潛在普通股會對每股基本虧損造成反攤薄影響而具反攤薄效應，故截至二零二零年十二月三十一日止年度的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同(二零一九年：相同)。

11 股息

本公司董事會並不建議派付截至二零二零年十二月三十一日止年度的末期股息(二零一九年：無)。

12 收購附屬公司

收購深圳市蘇德技術有限公司(「深圳蘇德」)

於二零二零年九月四日，本公司間接持有70%權益之附屬公司完成收購深圳蘇德51%股權，代價為人民幣5百萬元(相當於約6百萬港元)，並以百勤惠州發行新股份之方式結付。深圳蘇德主要從事中國可溶性金屬材料的貿易及分銷。

於收購日期，已收購深圳蘇德之可識別資產及負債的公平值如下：

	千港元
物業、廠房及設備	55
存貨	733
貿易及其他應收款項	13,360
銀行及現金結餘	18
貿易及其他應付款項	(3,739)
遞延稅項負債	(8)
非控股權益	(5,166)
	<hr/>
已收購可識別資產及負債淨額	5,253
議價購買的收益	(142)
	<hr/>
按公平值計量的總代價	<u>5,111</u>

13 財務狀況表日後事項

- (i) 誠如附註3(b)(ii)部分所述，於二零二一年一月二十二日，本集團自位於中國的另一銀行獲得額外融資約人民幣12百萬元(相當於約14百萬港元)。該等已抵押借款須於收到項目客戶的貿易應收款項後或銀行融資到期時(以較早者為準)立即償還。
- (ii) 於二零二一年三月二十六日，本集團已與本集團於二零二零年十二月三十一日所欠未償還貸款本金額為122,000,000港元(其中57,000,000港元的金額原定於一年內償還)借款人訂立補充協議，按年利率5.5%計息。根據補充協議，金額10,000,000港元、5,000,000港元及5,000,000港元將分別於二零二一年五月一日、二零二一年六月一日及二零二一年七月一日償還，而餘下未償還本金額將由二零二一年八月至二零二二年十二月於每個月的第一日分期償還2,000,000港元，並於二零二二年十二月三十一日償還最後一筆分期付款68,000,000港元；及
- (iii) 於二零二零年十一月十三日，本集團已與各方就百勤惠州交易簽訂若干協議。本公司股東已於二零二一年二月一日舉行的股東特別大會上批准上述交易。本集團預期就百勤惠州交易收取所得款項淨額合共約人民幣62.5百萬元(相當於約74.3百萬港元)。

獨立核數師報告摘要

下文為本公司外部核數師之獨立核數師報告摘要：

意見

吾等認為，綜合財務報表在所有重大方面已根據國際財務報告準則公平地呈列本集團於二零二零年十二月三十一日的綜合財務狀況及截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港公司條例的披露規定妥為編製。

與持續經營相關的重大不明朗因素

吾等提請閣下垂注綜合財務報表附註3(b)(ii)，該附註顯示本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度錄得虧損淨額約78,729,000港元。同日，本集團的流動負債超出其流動資產33,492,000港元，且約235,731,000港元的銀行及其他借款總額將於綜合財務狀況報表日期起計十二個月內到期。該等情況連同附註3(b)(ii)所載的其他事宜表明存在重大不明朗因素，可能對本集團的持續經營能力構成重大疑問。吾等並無就此事宜發出修訂意見。

財務回顧

收入

年內，本集團的收入約為389.9百萬港元，較二零一九年約478.2百萬港元減少約18.5%，減少約88.3百萬港元。收入減少乃主要由於減少向中國及海外市場銷售完井工具，以及在中東提供增產服務的收入減少。此外，於二零二零年在中東市場提供綜合項目管理服務的收入減少。

材料成本

年內，本集團的材料成本約105.9百萬港元，較二零一九年約110.1百萬港元減少約4.2百萬港元(或約3.8%)。材料成本佔二零二零年收入約27.2%，高於二零一九年約23.0%。由於二零二零年全球經濟不明朗及國際石油價格低迷，客戶要求本集團的產品及服務減價。

物業、廠房及設備折舊

年內，物業、廠房及設備的折舊約為53.5百萬港元，較二零一九年約56.4百萬港元減少約2.9百萬港元(或約5.1%)。由於若干物業、廠房及設備已於上一年度悉數折舊，故折舊減少。

僱員福利開支

年內，本集團的僱員福利開支約為72.0百萬港元，較二零一九年約102.1百萬港元減少約30.1百萬港元(或約29.5%)。僱員福利開支減少乃主要由於本集團於二零二零年的股份基礎付款及實施成本控制減少所致。

分銷開支

年內，本集團的分銷開支約為4.9百萬港元，較二零一九年約9.4百萬港元減少約4.5百萬港元(或約47.9%)。分銷開支減少乃由於二零二零年收入及銷售活動減少所致。

技術服務費

年內，本集團的技術服務費約為102.6百萬港元，較二零一九年約73.2百萬港元增加約29.4百萬港元(或約40.2%)。於二零二零年，本集團就其向客戶提供的鑽井服務及增產服務使用更多外部技術服務。

接待及營銷費用

年內，接待及營銷費用約為11.3百萬港元，較二零一九年約16.7百萬港元減少約5.4百萬港元(或約32.3%)，主要歸因於二零二零年銷售額及經營規模減少所致。

其他開支

年內，本集團的其他開支約為30.6百萬港元，較二零一九年約50.2百萬港元減少約19.6百萬港元(或約39.0%)，主要歸因於發行本公司根據本公司日期為二零一九年三月二十一日之公告於二零一九年三月二十一日向Asian Equity Special Opportunities Portfolio Master Fund Limited及吳文治先生發行本金總額為30,000,000港元，且年期直至二零二一年五月二十三日為止之10%有擔保可換股債券(「二零一九年可換股債券」)產生的非僱員股份基礎付款減少及二零二零年銷售及經營規模減少所致。

金融資產減值虧損淨額

年內，金融資產減值虧損淨額約為12.5百萬港元，較二零一九年約75.3百萬港元減少約62.8百萬港元(或約83.4%)。金融資產減值虧損淨額減少乃由於二零二零年金融資產質量整體提高。二零二零年的金融資產減值虧損淨額主要與中國及中東市場的若干客戶有關。

存貨虧損撥備／撇銷存貨

年內，存貨虧損撥備及撇銷存貨約為4.6百萬港元，較二零一九年約23.0百萬港元減少約18.4百萬港元(或約80%)。存貨虧損／撇銷減少乃由於本集團加強存貨控制措施令二零二零年陳舊存貨減少所致。

撇銷物業、廠房及設備

本年度內，撇銷物業、廠房及設備約為7.6百萬港元，較二零一九年約1.2百萬港元增加約6.4百萬港元(或約533.3%)，乃由於二零二零年若干過時設備撇銷。

經營虧損

由於上述原因，本集團於二零二零年的經營虧損約為53.2百萬港元，較二零一九年約60.7百萬港元減少約7.5百萬港元(或約12.4%)。

融資成本淨額

本年度內，本集團的融資成本淨額約為26.3百萬港元，較二零一九年約24.2百萬港元增加約2.1百萬港元(或約8.7%)。融資成本淨額增加乃由於二零二零年金融租賃負債及租賃負債增加所致。

年內虧損

由於上述原因，本集團年內虧損約為78.7百萬港元，較二零一九年約87.4百萬港元減少約8.7百萬港元(或約10.0%)。

本公司擁有人應佔虧損

由於上述原因，本集團於二零二零年的本公司擁有人應佔虧損約為73.0百萬港元，較二零一九年約87.0百萬港元減少約14.0百萬港元(或約16.1%)。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備主要包括樓宇、廠房及機器、服務設備、汽車、傢俬、辦公室設備、電腦、裝置及設備等項目。於二零二零年十二月三十一日，本集團的物業、廠房及設備約為332.4百萬港元，較二零一九年十二月三十一日約357.7百萬港元減少約25.3百萬港元(或約7.1%)。減少主要由於二零二零年物業、廠房及設備折舊所致。

無形資產

於二零二零年十二月三十一日，本集團的無形資產約為95.7百萬港元，與二零一九年十二月三十一日約95.5百萬港元相若。

使用權資產

於二零二零年十二月三十一日，本集團的使用權資產約為33.5百萬港元，較二零一九年十二月三十一日約21.8百萬港元增加約11.7百萬港元(或約53.7%)。增加乃主要由於二零二零年租賃機器及設備所致。

存貨

於二零二零年十二月三十一日，本集團的存貨約為58.9百萬港元，較二零一九年十二月三十一日約56.9百萬港元增加約2.0百萬港元(或約3.5%)。平均存貨周轉天數由二零一九年約229天減少至二零二零年約197天。存貨周轉天數減少主要由於二零二零年購買存貨減少所致。

貿易應收款項

於二零二零年十二月三十一日，本集團的貿易應收款項約為240.8百萬港元，較二零一九年十二月三十一日約240.5百萬港元增加約0.3百萬港元(或約0.1%)。二零二零年貿易應收款項的平均周轉天數約為226天，較二零一九年約171天增加約55天。貿易應收款項的周轉天數增加乃主要由於二零二零年COVID-19疫情爆發期間經濟不明朗導致客戶付款放緩。

貿易應付款項

於二零二零年十二月三十一日，本集團的貿易應付款項約為172.9百萬港元，較二零一九年十二月三十一日約132.8百萬港元增加約40.1百萬港元(或約30.0%)。二零二零年貿易應付款項的平均周轉天數約為265天，較二零一九年約260天增加約5天。貿易應付款項周轉天數增加乃由於本集團的部份供應商於二零二零年作出的付款稍有放緩。

流動資金及資本資源

本集團資本管理的目標是保障本集團按持續經營基準繼續營運的能力，以維持最佳的資本結構以減低資本成本，同時透過改善債務及權益平衡盡量提高股東的回報。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物約為29.6百萬港元，較二零一九年十二月三十一日約29.4百萬港元增加約0.2百萬港元。現金及現金等價物主要以人民幣及美元持有。

於二零二零年十二月三十一日，本集團附屬公司獲銀行授出約139.2百萬港元(二零一九年：93.8百萬港元)銀行融資，其中約121.4百萬港元(二零一九年：93.8百萬港元)已由該等附屬公司動用。

本年度內，本集團錄得虧損淨額約78,729,000港元。同日，本集團的流動負債超出其流動資產33,492,000港元及自綜合財務狀況表日期起計十二個月內到期的銀行及其他借款總額約為235,731,000港元，而其現金及現金等價物僅約29,553,000港元。

上述所有情況表明存在可能導致對本集團持續經營能力產生重大疑慮的重大不確定性。

鑒於有關情況，董事在評估本集團是否有充足的財務資源以繼續持續經營時已審慎考慮本集團未來的流動性及表現以及其可利用融資來源。本集團採取以降低流動性壓力及改善本集團財務狀況的計劃及措施概述於綜合財務資料附註3(b)(ii)。

資產負債比率

於二零二零年十二月三十一日，本集團的資產負債比率(按債務淨額除以資本總額計算)約為47.3%(二零一九年：42.3%)。債務淨額按總借款(包括綜合財務資料所顯示的「即期及非即期銀行及其他借款及租賃負債」)減去現金總額(包括綜合財務資料所顯示的「已抵押銀行存款」及「現金及現金等價物」)計算。資本總額按綜合財務資料所顯示的「權益」加上債務淨額計算。

外匯風險

本集團於多個國家經營，面對不同貨幣風險所帶來的外匯風險，主要與美元及人民幣有關。外匯風險主要由以外幣計值的貿易及其他應收款項、現金及現金等價物、貿易及其他應付款項、集團內結餘以及銀行借款引起。

資本承擔

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何資本承擔(二零一九年：無)。

賬外安排

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何賬外安排(二零一九年：無)。

報告期末後的重大事項

除本公告綜合財務資料附註13所披露者外，於報告期末後及直至本公告日期，概無發生其他重大事項。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司股份過戶登記處將於二零二一年六月十五日至二零二一年六月十八日(包括首尾兩天)期間暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份過戶登記。為符合有權出席本公司應屆股東週年大會並於會上投票的本公司股東身份，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零二一年六月十一日下午四時三十分前送達本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，以辦理登記手續。

企業管治

本公司一直致力維持高水準企業管治，以開明和開放的理念維護其發展及保障股東的權益。

董事會由兩名執行董事、兩名非執行董事及三名獨立非執行董事組成。董事會已採納載於上市規則附錄十四的企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)內的守則條文(「守則條文」)。年內，本公司已遵守守則條文。

董事進行證券交易

董事已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事就本公司證券進行交易的行為守則。經向董事會成員進行特別查詢後，本公司確認全體董事於報告期內已全面遵守標準守則所訂明的交易必守準則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審閱初步公告

初步公告所載有關本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數據已經由本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司與本集團於本年度的草擬綜合財務報表所載金額核對。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則所作的核證聘用，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司並未對初步公告發表任何審計聲明。

審核委員會

根據守則條文及上市規則的規定，本公司已成立審核委員會（「**審核委員會**」），該委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為梁年昌先生（審核委員會主席）、辛俊和先生及湯顯和先生。審核委員會已審閱本年度的綜合財務報表。

承董事會命
百勤油田服務有限公司
主席
王金龍

香港，二零二一年三月三十日

於本公告日期，執行董事為王金龍先生及趙錦棟先生；非執行董事為李銘浚先生及馬華女士；及獨立非執行董事為梁年昌先生、湯顯和先生及辛俊和先生。